



平成29年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年10月31日

上場会社名 株式会社 ジェイ エイ シー リクルートメント 上場取引所 東  
 コード番号 2124 URL http://corp.jac-recruitment.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松園 健  
 問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長 管理本部長 (氏名) 服部 啓男 (TEL) 03-5259-6926  
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月2日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年12月期第3四半期の連結業績 (平成29年1月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年12月期第3四半期	12,119	15.1	4,311	9.7	4,316	9.7	3,047	16.8
28年12月期第3四半期	10,526	26.4	3,930	44.8	3,933	44.8	2,609	52.6

(注) 包括利益 29年12月期第3四半期 3,047百万円(16.8%) 28年12月期第3四半期 2,609百万円(52.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
29年12月期第3四半期	円 銭 75.35	円 銭 75.29
28年12月期第3四半期	64.67	—

(注) 28年12月期第3四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
29年12月期第3四半期	百万円 13,469	百万円 11,242	% 83.2
28年12月期	12,337	9,283	75.2

(参考) 自己資本 29年12月期第3四半期 11,207百万円 28年12月期 9,275百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
28年12月期	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 —	円 銭 30.00	円 銭 30.00
29年12月期	—	0.00	—	—	—
29年12月期(予想)	—	—	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年12月期の連結業績予想 (平成29年1月1日～平成29年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,409	18.6	5,032	6.5	5,033	6.4	3,544	8.4	87.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 一社(社名) 、 除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年12月期3Q	41,292,000株	28年12月期	41,292,000株
29年12月期3Q	802,764株	28年12月期	944,240株
29年12月期3Q	40,446,124株	28年12月期3Q	40,347,770株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、株式付与E S O P信託口が保有する当社株式が含まれております。

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
追加情報	4
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

当社グループのセグメント区分は、経営単位である拠点・会社別に記載しております。

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間のわが国経済において、企業の求人意欲は依然衰えず、8月の有効求人倍率は1.52倍と43年ぶりの高水準に達しました。当社グループの人材紹介事業は、昨今の転職市場で注目されるミドル・シニアの転職をターゲットとしており、中でも中高額年収帯（グローバル求人、スペシャリスト求人、エグゼクティブ求人、「IoT」等の新分野求人）への取り組みを定着させることにより、売上高は、ほぼ期初の計画に沿う結果となりました。

当年度の当社グループは、「Grow and Expand（成長と拡大）」を経営テーマとして掲げ、中長期的な事業展開も視野に入れて、将来を見込める優秀な人材の採用強化とその教育に必要な投資の拡充に取り組んでおります。前年度に人員確保の予定値を下回った点は重く受け止め、当年度はその不足分を取り戻すため、採用部門の強化、募集施策の充実等を図ってまいりましたが、好景気を反映し、今年度における採用環境の厳しさは期初の想定を上回る状況となっております。この状況を踏まえ、さらに来期の事業計画に実現可能な施策を反映させる必要を認識しております。

有効求人倍率の歴史的な高まりを受け、企業の人材需要は多様化しております。その中で当社グループは、得意領域である高額帯、専門性の高い分野に経営資源を集中し、業績の向上を目指す所存であります。特に、従来から取り組んでおります地方企業へのプロフェッショナル人材の供給については着実に実績を上げており、この10月には新たに埼玉県さいたま市に北関東支店を開設し、静岡支店、中国支店(広島市)に続く高額人材紹介の地方展開を進めております。

経費については、期初の予算内で推移しており、当年度は前年度以上に安定した財務基盤を形成し、さらなる株主還元を可能とする態勢を整えてまいります。

この結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は12,119百万円(前年同期比15.1%増)となりました。セグメント別売上高は、東京本社が7,491百万円(同15.9%増)、横浜支店が591百万円(同2.9%増)、名古屋支店が571百万円(同2.1%増)、静岡支店が109百万円(同221.1%増)、大阪支店が2,094百万円(同14.4%増)、京都支店が298百万円(同27.6%増)、神戸支店が294百万円(同35.4%増)、中国支店が81百万円、JAC Internationalが335百万円(同9.4%減)、シー・シー・コンサルティングが251百万円(同4.9%増)となっております。

利益面では、営業利益は4,311百万円(前年同期比9.7%増)、経常利益は4,316百万円(同9.7%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は3,047百万円(同16.8%増)となりました。セグメント別損益は、東京本社が2,885百万円(同15.5%増)、横浜支店が195百万円(同7.2%減)、名古屋支店が168百万円(同11.9%減)、静岡支店が29百万円(同289.9%増)、大阪支店が716百万円(同1.5%減)、京都支店が94百万円(同38.9%増)、神戸支店が116百万円(同44.7%増)、中国支店が19百万円、JAC Internationalが94百万円(同27.3%減)、シー・シー・コンサルティングが△5百万円(前年同期は18百万円)となっております。

なお、第1四半期連結会計期間の中国支店の開設に伴い「中国支店」を報告セグメントに追加しております。このため、「中国支店」の前年同期比については記載しておりません。

当第3四半期連結累計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、以下のとおりであります。

セグメントの名称	売上高 (百万円)	前年同期比 (%)
東京本社	7,491	115.9
横浜支店	591	102.9
名古屋支店	571	102.1
静岡支店	109	321.1
大阪支店	2,094	114.4
京都支店	298	127.6
神戸支店	294	135.4
中国支店	81	—
JAC International	335	90.6
シー・シー・コンサルティング	251	104.9
合計	12,119	115.1

- (注) 1. セグメント間取引については、相殺消去しております。  
 2. 上記の金額には消費税等は含まれておりません。  
 3. 第1四半期連結会計期間の中国支店の開設に伴い「中国支店」を報告セグメントに追加しております。このため、「中国支店」の前年同期比については記載しておりません。

なお、事業別・業界部門別に示すと、以下のとおりであります。

事業・業界部門	売上高 (百万円)	前年同期比 (%)
1. 人材紹介事業		
電気・機械・化学業界	4,475	115.5
消費財・サービス業界	3,111	123.2
メディカル・医療業界	1,835	104.2
IT・通信業界	1,465	126.8
金融業界	973	103.2
その他	6	23.7
人材紹介事業 計	11,868	115.4
2. 求人広告事業		
求人広告事業 計	251	104.9
合計	12,119	115.1

- (注) 1. セグメント間取引については、相殺消去しております。  
 2. 上記の金額には消費税等は含まれておりません。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、投資有価証券2,905百万円増加、現金及び預金2,339百万円減少、売掛金494百万円増加等により、前連結会計年度末に比べて1,131百万円増加の13,469百万円となりました。

負債につきましては、未払費用875百万円減少、未払法人税等617百万円減少、賞与引当金457百万円増加等により、前連結会計年度末に比べて827百万円減少の2,226百万円となりました。

純資産につきましては、親会社株主に帰属する四半期純利益3,047百万円、剰余金の配当1,238百万円、自己株式の減少123百万円等により、前連結会計年度末に比べ1,959百万円増加の11,242百万円となり、自己資本比率は83.2%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年12月期の通期連結業績予想につきましては、平成29年1月31日開示の連結業績予想から変更しておりません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

## 3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	10,118	7,779
売掛金	750	1,245
貯蔵品	1	1
前払費用	101	126
繰延税金資産	441	240
その他	2	15
貸倒引当金	△1	△3
流動資産合計	11,415	9,404
固定資産		
有形固定資産		
建物	233	258
減価償却累計額	△127	△137
建物(純額)	105	121
機械及び装置	9	9
減価償却累計額	△1	△3
機械及び装置(純額)	7	5
工具、器具及び備品	214	219
減価償却累計額	△152	△166
工具、器具及び備品(純額)	61	53
リース資産	6	6
減価償却累計額	△1	△2
リース資産(純額)	4	3
建設仮勘定	0	—
有形固定資産合計	179	183
無形固定資産		
のれん	126	114
商標権	0	0
ソフトウェア	34	52
ソフトウェア仮勘定	93	256
無形固定資産合計	255	424
投資その他の資産		
投資有価証券	0	2,905
出資金	0	0
敷金及び保証金	425	471
破産更生債権等	—	3
長期前払費用	0	0
繰延税金資産	61	79
長期未収入金	9	11
貸倒引当金	△9	△15
投資その他の資産合計	487	3,456
固定資産合計	922	4,064
資産合計	12,337	13,469

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
リース債務	1	1
未払金	313	363
未払費用	1,134	259
未払法人税等	962	345
未払消費税等	339	342
預り金	72	231
前受収益	64	64
賞与引当金	—	457
役員賞与引当金	—	4
株式給付引当金	124	116
解約調整引当金	36	38
流動負債合計	3,050	2,223
固定負債		
リース債務	3	2
固定負債合計	3	2
負債合計	3,053	2,226
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	619	619
資本剰余金	1,569	1,569
利益剰余金	7,911	9,720
自己株式	△825	△702
株主資本合計	9,275	11,207
新株予約権	8	35
純資産合計	9,283	11,242
負債純資産合計	12,337	13,469



## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日)
売上高	10,526	12,119
売上原価	441	569
売上総利益	10,084	11,549
販売費及び一般管理費		
役員報酬	227	270
給料及び手当	3,209	3,697
法定福利費	505	606
株式報酬費用	—	26
退職給付費用	80	108
賞与引当金繰入額	380	457
役員賞与引当金繰入額	—	4
株式給付引当金繰入額	93	115
貸倒引当金繰入額	0	8
地代家賃	485	529
減価償却費	52	61
のれん償却額	11	11
広告宣伝費	412	432
その他	695	907
販売費及び一般管理費合計	6,154	7,238
営業利益	3,930	4,311
営業外収益		
受取利息	0	1
為替差益	—	0
設備賃貸料	2	2
その他	0	0
営業外収益合計	4	5
営業外費用		
支払利息	0	0
為替差損	0	—
貸倒損失	0	—
その他	0	0
営業外費用合計	0	0
経常利益	3,933	4,316
特別損失		
固定資産除却損	0	1
特別損失合計	0	1
税金等調整前四半期純利益	3,933	4,315
法人税、住民税及び事業税	1,189	1,084
法人税等調整額	134	183
法人税等合計	1,324	1,267
四半期純利益	2,609	3,047
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,609	3,047

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	2,609	3,047
その他の包括利益		
その他の包括利益合計	—	—
四半期包括利益	2,609	3,047
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,609	3,047
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 平成28年1月1日 至 平成28年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント										報告セグメント計	調整額	合計
	東京本社	横浜支店	名古屋支店	静岡支店	大阪支店	京都支店	神戸支店	中国支店	JAC International	シー・シー・コンサルティング			
売上高													
外部顧客への売上高	6,465	574	559	33	1,831	233	217	—	370	239	10,526	—	10,526
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—	—	—	11	11	△11	—
計	6,465	574	559	33	1,831	233	217	—	370	251	10,538	△11	10,526
セグメント利益	2,498	210	191	7	727	68	80	—	130	18	3,933	—	3,933

(注) 1. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の税金等調整前四半期純利益と一致しております。

2. シー・シー・コンサルティングの報告セグメントには、のれん償却額11百万円が含まれております。

## 2. 報告セグメントの変更等に関する事項

当第3四半期連結会計期間の静岡支店の開設に伴い、「静岡支店」を報告セグメントに追加しております。

当第3四半期連結累計期間(自 平成29年1月1日 至 平成29年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント										報告セグメント計	調整額	合計
	東京本社	横浜支店	名古屋支店	静岡支店	大阪支店	京都支店	神戸支店	中国支店	JAC International	シー・シー・コンサルティング			
売上高													
外部顧客への売上高	7,491	591	571	109	2,094	298	294	81	335	251	12,119	—	12,119
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—	—	—	10	10	△10	—
計	7,491	591	571	109	2,094	298	294	81	335	261	12,129	△10	12,119
セグメント利益又は損失(△)	2,885	195	168	29	716	94	116	19	94	△5	4,315	—	4,315

(注) 1. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の税金等調整前四半期純利益と一致しております。

2. シー・シー・コンサルティングの報告セグメントには、のれん償却額11百万円が含まれております。

## 2. 報告セグメントの変更等に関する事項

第1四半期連結会計期間の中国支店の開設に伴い「中国支店」を報告セグメントに追加しております。